ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск **.**.** года 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

исполняющего обязанности судьи Железногорского городского суда Курской области судьи Фатежского районного суда Курской области - Пашкова А.И.,

с участием ст. помощника Железногорского межрайонного

прокурора Курской обл. - Раковой С.Н.,

подсудимой - А. Г.Н.,

защитника – адвоката Адвокатской палаты Курской области - Цуканова Ю.В., 

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**, 

потерпевшей - А. Л.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем - Ивановой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

А. Г.Н., **.**.** года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: Курская обл., г. Железногорск, ***, имеющей 

<

данные изъяты> образование, неработающей, не замужней, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.106 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

А. Г.Н. совершила убийство матерью новорожденного ребенка сразу же после родов, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2016 г. А. Г.Н., зная о своей беременности, и не желая иметь ребёнка, умышленно скрыла свое состояние от родственников и знакомых, не встала на учёт в медицинское учреждение и никому не сообщила о своей беременности.

**.**.** примерно в 

<

данные изъяты> в связи с родовой деятельностью у А. Г.Н., находящейся на своем рабочем месте 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ***, начались боли в области живота, а спустя незначительный промежуток времени открылось кровотечение в области влагалища, в связи с чем она пошла в женский туалет, расположенный в вышеуказанном цехе, и, не желая сохранять жизнь своему ребенку, не сообщила коллегам по работе о начале родов, не обратилась в медицинские учреждения за помощью, тем самым не приняла необходимых мер к безопасному рождению своего ребенка.

В период времени с 

<

данные изъяты> **.**.**, находясь в помещении женского туалета 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, А. Г.Н. самостоятельно родила ребенка мужского пола, который согласно заключению эксперта № *** от **.**.** являлся новорожденным, доношенным, родился живым, жизнеспособным, то есть достигшим состояния организма, обеспечивающего минимальное функциональное и морфологическое развитие органов и тканей, позволяющее ему жить вне организма матери.

Сразу же после родов А. Г.Н., желая скрыть от других лиц факт рождения ребёнка, осознавая, что рождённый ею ребенок мужского пола в силу малолетнего возраста находится в беспомощном состоянии и не способен самостоятельно принять меры к сохранению своей жизни, решила лишить ребёнка жизни.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение убийства рождённого ею ребёнка, А. Г.Н., **.**.** в период времени 

<

данные изъяты>, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая, что рождённый ею ребенок нуждается в квалифицированной медицинской помощи и постоянном постороннем уходе, при отсутствии которых неизбежно наступит его смерть, желая наступления смерти, рожденного ею ребенка, умышленно бездействуя, не приняла мер к оказанию ему доврачебной медицинской помощи: не перевязала пуповину, не обработала пупочную рану антисептическими препаратами, не осуществляла обтирание кожных покровов надлежащим образом, не обеспечила чистый, сухой пеленальный материал, а также не обратилась для выполнения перечисленных действий в отношении рождённого ею ребенка в медицинские учреждения, либо к лицу, обладающему специальными познаниями и не стала осуществлять дальнейший уход за рожденным ею ребенком, в том числе его кормление и обеспечение гигиены.

Вместо этого, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, А. Г.Н. умышленно удерживая тело рожденного ею ребенка левой рукой, правой рукой взяла голову последнего и ударила правой височной областью о кафельный пол женского туалета, после чего наступила правой ногой обутой в зимние женские сапоги на плоской подошве на левую часть головы и со значительной - силой придавила голову рожденного ею ребенка к кафельному полу, с целью лишения его жизни. Затем, взяла в правую руку, имеющуюся при ней пластмассовую шариковую ручку с надетым на ней колпачком, и умышленно нанесла ребенку не менее семи ударов: шесть непроникающих ранений в область шеи и одно проникающее колотое ранение в полость рта в подбородочной области слева.

Убедившись, что рожденный ею ребенок мужского пола не подает признаков жизни, с целью сокрытия следов преступления, положила последнего в мусорное ведро, накрыв тряпкой и кусками туалетной бумагой. Спрятав труп рожденного ею ребенка, А. Г.Н., имевшейся в туалете половой тряпкой, затерла следы крови на полу и, выйдя из туалета, вернулась на свое рабочее место. 

В связи с ухудшением состояния своего здоровья А. Г.Н. отпросилась с работы и уехала вместе с приехавшим за ней отцом - А. Н.Н. по месту жительства родителей по адресу: ***, откуда была доставлена сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский» в приемный покой ОБУЗ «Железногорский городской родильный дом» КЗ КО, где в последствии ей была оказана квалифицированная медицинская помощь в стационарных условиях. 

Согласно заключению эксперта № *** от **.**.**, в результате умышленных преступных действий А. Г.Н., новорождённому ребенку мужского пола были причинены телесные повреждения головы: тупая закрытая черепно-мозговая травма, компонентами которой являлись кровоподтёки в области правой ушной раковины, правой заушной области, правой височной области, правой скуловой области и частично в области правой щеки, в области верхней трети левой ушной раковины с распространением на левую скуловую область и область левой щеки; кровоизлияние в мягких тканях головы, располагающееся плащевидно по всей поверхности свода черепа — над теменными, лобной, затылочной и височными костями; циркулярный перелом свода черепа, проходящий во фронтальной плоскости (поперечно) через среднюю часть теменных костей и основание черепа по заднему краю большого затылочного отверстия; субдуральное кровоизлияние под твёрдой мозговой оболочкой плащевидно над обеими полушариями темная, жидкая кровь; ограничено-диффузные субарахноидальные кровоизлияния в области теменной и частично височной долей верхнелатеральной поверхности левого полушария головного мозга, переходящее на нижнюю (базальную) поверхность, а также на верхне-латеральной поверхности теменной, частично височной и затылочной долей правого полушария головного мозга, переходящее на внутреннюю (медиальную) поверхность правого полушария; ушибы вещества головного мозга на верхне-латеральной поверхности теменной доли правого полушария мозга в средней части постцентральной извилины, нижней теменной дольки, надкраевой и угловой извилин в виде множественных точечных кровоизлияний в вещество мозга, местамисливающихся между собой, расположенных поверхностно в сером веществе борозд. Указанные телесные повреждения в своей совокупности являются компонентами тупой закрытой черепно- мозговой травмы, причинившие тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека и находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью ребенка.

Так же были причинены телесные повреждения: шеи - слепые непроникающее колотые ранения на передней поверхности шеи: в нижней трети по срединной линии несколько выше рукоятки грудины — веретенообразная рана (№ 1); на расстоянии 0,4см выше раны № 1 — веретенообразная рана (№ 2); на расстоянии около 1см выше и левее от левого конца раны № 2 на левой боковой поверхности шеи в «средней трети — веретенообразная рана (№ 3); на передней поверхности шеи по средней линии на уровне раны № 3 и на расстоянии 0,5см от правого её конца - горизонтальная веретенообразная рана (№ 4); на правой боковой поверхности шеи в средней трети на расстоянии около 0,3 см. от правого конца раны № 4 — рана (№ 5); проникающее в полость рта колотое ранение в подбородочной области слева на расстоянии около 1,5см от условной срединной линии — дугообразная рана (№ 6); ссадина в нижней трети шеи справа в области малой надключичной ямки, от заднего угла которой горизонтально, в складке между шеей и правым надплечьем кзади идёт линейная ссадина; повреждения конечностей: кровоподтёк на наружной поверхности области правого локтевого сустава с переходом на нижнюю треть плеча.

Раны передней поверхности шеи без повреждения анатомических структур шеи (гортани, трахеи, пищевода, крупных кровеносных сосудов) у живых лиц вызывают кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) и, в соответствии с п. 8.1. указанных «Медицинских критериев», причиняют ЛЁГКИЙ вред здоровью.

Поверхностные повреждения в виде кровоподтёка в области правого локтевого сустава и ссадин правой боковой поверхности шеи у живых лиц не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, НЕ ПРИЧИНИВШИЕ вред здоровью человека.

Телесные повреждения — шеи и конечностей в причинной связи со смертью не состоят.

При совершении указанных действий А. Г.Н. осознавала, что от ее ударов неизбежно наступит смерть рождённого ею ребёнка мужского пола, являвшегося жизнеспособным, и желала наступления этих последствий.

В судебном заседании подсудимая А. Г.Н. в присутствии защитника - адвоката Цуканова Ю.В. свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное в ходе предварительного слушания по настоящему делу, поддержала и пояснила, что полностью признает себя виновной в совершении инкриминируемого преступления, согласна с квалификацией её действий, в содеянном раскаивается, последствия постановления приговора в особом порядке осознает. 

Государственный обвинитель – помощник Железногорского межрайонного прокурора Ракова С.Н., потерпевшая А. Л.Н. не возражали против постановления приговора в отношении А. Г.Н. без проведения судебного разбирательства.

Санкции ст. 106 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде пяти лет лишения свободы.

Суд удостоверился в том, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, в его присутствии заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке; характер и последствия заявленного ею ходатайства она осознает. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, и подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств. Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, сторонами в судебном заседании не заявлено. 

При таких обстоятельствах, имеются достаточные основания для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия А. Г.Н. по ст. 106 УК РФ - убийство матерью новорожденного ребенка сразу же после родов, поскольку она, желая скрыть от других лиц факт рождения ею ребёнка, осознавая, что последний, нуждается в квалифицированной медицинской помощи и постоянном постороннем уходе, при отсутствии которых неизбежно наступит его смерть, желая наступления смерти, рожденного ею ребенка, умышленно бездействуя, не приняла мер к оказанию ему доврачебной медицинской помощи и, действуя с прямым умыслом, т.е. осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий – смерти рожденного ею ребенка, удерживая его тело левой рукой, правой рукой взяла голову последнего и ударила правой височной областью о кафельный пол женского туалета, после чего наступила правой ногой обутой в зимние женские сапоги на плоской подошве на левую часть головы и со значительной - силой придавила голову рожденного ею ребенка к кафельному полу, затем, взяла в правую руку, имеющуюся при ней пластмассовую шариковую ручку с надетым на ней колпачком и умышленно нанесла ребенку не менее семи ударов: шесть непроникающих ранений в область шеи и одно проникающее колотое ранение в полость рта в подбородочной области слева. В результате полученной тупой закрытой черепно-мозговой травмы, осложнившейся отёком и сдавлением головного мозга, причинившей тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, наступила смерть рожденного А. Г.Н. ребенка мужского пола.

Совершенное А. Г.Н. преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

А. Г.Н. ранее не судима; к административной ответственности не привлекалась; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по последнему месту работы – положительно; на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. 

В соответствии со ст. 61ч.1 п. «и» УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит: данные в день совершения преступления в объяснении пояснения по обстоятельствам дела (т.№ *** л.д. № ***), расцениваются как явка с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено. 

С учетом изложенного, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также то, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ в связи с особым порядком судебного разбирательства наказание, назначаемое подсудимой за совершенное ею уголовно наказуемое деяние, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ст. 106 УК РФ, суд считает правильным назначить А. Г.Н. наказание в виде лишения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения к подсудимой ст. 64, 73 УК РФ.

При назначении наказания А. Г.Н. суд применяет правила ст. 62 ч.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения осужденной, в силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить колонию-поселение.

Оснований, предусмотренных ст. 82 УК РФ для отсрочки отбывания осужденной наказания в виде реального лишения свободы, суд не усматривает. 

В порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ А. Г.Н. не задерживалась.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения осужденной А. Г.Н., до его вступления в законную силу следует оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: смывы вещества бурого цвета с крышки унитаза, с пола в туалете и с порога, при входе в кабину; фрагменты материи, туалетной бумаги (16 фрагментов), 4 женские прокладки, с пятнами вещества бурого цвета; 31 фрагмент туалетной бумаги, фрагмент материи, женская прокладка с наложениями вещества бурого цвета; шариковую ручку с колпачком, деревянный карандаш «Томск конструктор 2 Т» с пятнами вещества бурого цвета, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить; трусы и куртку с пятнами вещества бурого цвета, хранящиеся при уголовном деле – вернуть А. Г.Н.; кожный лоскут с ранами и свод черепа новорожденного мужского пола, хранящиеся при уголовном деле - передать потерпевшей А. Л.Н., для последующего захоронения установленным способом; оптический DVD-R «Verbatim» диск с видеозаписью 

<

данные изъяты> за период 

<

данные изъяты> **.**.** – хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

А. Г.Н. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 106 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок наказания в виде лишения свободы А. Г.Н. исчислять со дня её прибытия в колонию-поселение.

Зачесть А. Г.Н. время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа УФСИН России в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Обязать А. Г.Н. явкой в уголовно-исполнительный территориальный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания, для получения предписания о самостоятельном следовании в колонию-поселение. 

Возложить на территориальный орган УФСИН России по Курской области обязанность обеспечить направление осужденной А. Г.Н. в колонию-поселение для отбывания наказания.

Меру пресечения осужденной А. Г.Н. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: смывы вещества бурого цвета с крышки унитаза, с пола в туалете и с порога, при входе в кабину; фрагменты материи, туалетной бумаги (16 фрагментов), 4 женские прокладки, с пятнами вещества бурого цвета; 31 фрагмент туалетной бумаги, фрагмент материи, женская прокладка с наложениями вещества бурого цвета; шариковую ручку с колпачком, деревянный карандаш «Томск конструктор 2 Т» с пятнами вещества бурого цвета, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить; трусы и куртку с пятнами вещества бурого цвета, хранящиеся при уголовном деле – вернуть А. Г.Н.; кожный лоскут с ранами и свод черепа новорожденного мужского пола, хранящиеся при уголовном деле - передать потерпевшей А. Л.Н., для последующего захоронения установленным способом; оптический DVD-R «Verbatim» диск с видеозаписью 

<

данные изъяты> за период 

<

данные изъяты> **.**.** – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Железногорский городской суд Курской области в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Пашков А.И.